
 

Partecipazione del CNR alla costituzione della Fondazione Bio.for.me con sede a Napoli 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 11 luglio 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 128/2007 – Verb. 64 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’articolo 50 (Consorzi, fondazioni e società); 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza emanato con decreto del 
Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, di seguito “Regolamento di 
contabilità”; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture trasmessa con nota del 
Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0055630 dell’11 luglio 2007; 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento Scienze della Vita ha proposto l’accettazione 
dell’invito, rivolto al CNR dalla Regione Campania e dalla Fondazione Telethon, a partecipare alla 
costituzione della Fondazione Bio.for.me, con sede a Napoli, (di seguito Fondazione), che viene 
incontro all’esigenza di costituire una nuova entità che coordini verso scopi comuni le attività di 
ricerca in ambito biomedicale svolte dai soggetti Telethon e CNR e da futuri ulteriori partner; 

CONSIDERATO che una “governance” centralizzata dei nuovi progetti consentirà di unificare sia 
la pianificazione strategica sia la gestione dei servizi comuni per la ricerca e che in questo modo si 
potrà realizzare una vera integrazione tra ricerca di base e ricerca traslazionale e creare importanti 
sinergie tra Enti Pubblici di Ricerca (quali il CNR e l’Università), altre fondazioni non-profit, oltre 
a Telethon, (quali AIRC) e industrie; 

CONSIDERATO che la Fondazione Bio.for.me, da costituirsi con sede legale a Napoli ai sensi 
dell’art. 14 e seguenti del Codice Civile, perseguirà esclusivamente finalità di interesse collettivo e 
di utilità generale incentrate sulla ricerca scientifica e tecnologica di particolare interesse sociale nel 
settore biomedico, dando priorità a quelle malattie che per la loro rarità sono trascurate dai grandi 
investimenti pubblici ed industriali; 

PRESO ATTO che la partecipazione del CNR, di Telethon e della Regione Campania al 
patrimonio della Fondazione avverrebbe con un conferimento di € 150.000,00 cadauno e che quindi 
la Fondazione avrebbe un patrimonio iniziale di € 450.000,00; 

 



 

CONSIDERATO che è previsto altresì che da parte dei fondatori e di altri partner siano messi a 
disposizione della Fondazione, tramite apposite convenzioni da definire, strutture e personale, 
nonché specifici apporti in competenze scientifiche e tecnologiche oltre che risorse finanziarie 
opportunamente reperite; 

CONSIDERATO che la Regione Campania ha recentemente elaborato il Programma Operativo 
Regionale (POR) 2007 – 2009 connesso con le disponibilità Fondi Strutturali Europei, in cui sono 
state delineate le principali direttrici degli investimenti regionali e che, in particolare, la sezione 
relativa all’Asse 2 è rivolto a interventi per il rafforzamento ed il potenziamento del settore della 
ricerca, per il trasferimento tecnologico a favore delle imprese e per la diffusione dell’innovazione 
nel tessuto produttivo; 

CONSIDERATO che in tale contesto si inserisce la previsione da parte della Regione Campania di 
un intervento consistente in un finanziamento nel settore biomedico pari a € 60MI di euro a 
sostegno degli obbiettivi perseguiti dalla Fondazione e che tale investimento, localizzato nel 
territorio di Napoli, sarà destinato alla crescita di realtà scientifiche finalizzate anche allo sviluppo 
industriale; 

PRESO ATTO che la Fondazione Bio.for.me intende in particolare sviluppare un polo di 
riferimento per l’integrazione tra la ricerca di base e la ricerca traslazionale, valorizzando e 
integrando le strutture già esistenti del CNR e di Telethon nel Comune di Napoli; 

CONSIDERATO che la Fondazione permetterà di concentrare diverse e complementari iniziative 
di ricerca biomedica finalizzata alla trasformazione della ricerca di base in applicazioni cliniche ed 
in sviluppo industriale in un unico sito, individuato nell’Area di Ricerca del CNR di Napoli in Via 
Pietro Castellino in quanto ospita Istituti del CNR impegnati nella ricerca biomedica, quali l’Istituto 
di Genetica e Biofisica Adriano Buzzati Traverso (IGB), l’Istituto di Biochimica delle Proteine 
(IBP), l’Istituto per la Microelettronica ed i Microsistemi (IMM), nonché l’Istituto Telethon per la 
Genetica e la Medicina (TIGEM); 

CONSIDERATO che rientra tra i compiti dell’IGB occuparsi delle ricerche in campo genetico con 
un approccio multidisciplinare integrato da studi morfologici, strutturali e funzionali, delle 
macromolecole di interesse biologico DNA, RNA e proteine, in organismi modello procariotici ed 
eucarioti, compreso l’uomo e la promozione della diffusione della cultura scientifica in Italia e 
all’estero; 

CONSIDERATO che rientra tra i compiti dell’IBP studiare le proteine e gli enzimi nell’ottica della 
decodificazione dei genomi e della comprensione della funzione delle proteine in relazione alla loro 
struttura; rispondere alle richieste dell’industria presente sul territorio; 

VISTA la bozza dello statuto della costituenda Fondazione Bio.for.me; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR a partecipare alla Fondazione nei termini prospettati; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti in data 11 luglio 2007 ai sensi dell’art. 55, 
comma 4, del Regolamento di contabilità; 

 

 2.



 

DELIBERA 

1. è approvata la partecipazione del CNR alla Fondazione Bio.for.me, con sede a Napoli, con 
conferimento al patrimonio per € 150.000,00, che graveranno sul capitolo di spesa 1.02.051 “quote 
di partecipazione ad iniziative comuni ad altri soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri”, del 
bilancio di previsione dell’Ente 2007, sul quale esiste la necessaria copertura; 

2. la partecipazione è soggetta alla condizione sospensiva dell’approvazione del Ministero 
dell’Università e della Ricerca (MUR), ai sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) del Decreto 
Legislativo n. 127/2003; 

3. con separato strumento i fondatori decideranno eventuali ulteriori conferimenti e in particolare il 
CNR definirà forme e contenuti per la migliore utilizzazione, ai fini degli obiettivi della 
Fondazione, dei laboratori ICB e IBP. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 3.


	DELIBERA 

